УИД 21RS0019-01-2025-000161-71 

№1-24/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г.Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Петровой Ю.Е., при секретаре судебного заседания Анисимовой Е.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики Мирзабекова А.Я., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Аникиной Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, являющегося индивидуальным предпринимателем, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего 4 несовершеннолетних детей, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растения, содержащего наркотическое средство, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Весной 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики, умышленно, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, используя своей телефон марки SAMSUNG модели Galaxy J4, в приложении 

<

данные изъяты> на сайте «

<

адрес>», заказал 3 семя конопли общей стоимостью 1 500 руб.

Далее, в 20-х числах мая 2024 года, ФИО1 посадил указанные семена конопли в поле на заброшенном дачном участке недалеко от 

<

адрес> за 

<

адрес>, после чего, продолжая свои преступные действия, в середине августа 2024 года, находясь в поле, расположенном на заброшенном дачном участке недалеко от 

<

адрес> с географическими координатами №, сорвал выращенные листья, тем самым незаконно приобрел для собственного употребления, без цели сбыта наркотическое средство конопля (растение рода Connabis), включенное в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), общей массой в высушенном виде не менее 98,2 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Указанное наркотическое средство ФИО1 в той же массе незаконно хранил по месту своей работы в автосервисе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия частей растения, содержащего наркотическое средство, сотрудниками УКОН и ОМВД России «Ядринский» при осмотре места происшествия по названному адресу с 15 часов 50 минут до 17 часов 30 минут 05 ноября 2024 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Аникина Г.Н. поддержала ходатайство, государственный обвинитель в суде согласился на постановление приговора в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается совокупностью представленных доказательств. Суд квалифицирует его преступные действия по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотическое средство в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Исходя из обстоятельств дела, поведения ФИО1 в быту, в стадии дознания и суда, того факта, что на учете в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии он не состоит (л.д.67), у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимого на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

В соответствии с пунктами «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами является: наличие малолетних детей у виновного (л.д.74-76), активное способствование расследованию преступления (дача правдивых, полных показаний, способствующих расследованию), в качестве явки с повинной суд также признает данное им объяснение до возбуждения уголовного дела (л.д.18-19); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (л.д.73), состояние здоровья супруги и ребенка (л.д.83-86), личный вклад в оказание гуманитарной помощи и содействие в организации мероприятий по поддержке военнослужащих, принимающих участие в СВО (л.д.87, 88).

Иных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

ФИО1 не судим (л.д.59), под наблюдением врача-нарколога не находится (л.д.68).

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы от 13 января 2025 года №14 следует, что ФИО1 в настоящее время синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается (л.д.192-194). 

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, жалоб и заявлений не поступало (л.д.71). Председатель Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, и.о.начальника Ядринского городского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий, директор ООО «Транс-Авто» характеризуют ФИО1 исключительно положительно (л.д.69, 70, 205). Из представленных благодарственных писем следует, что ФИО1 принимает активное участие в жизни своих детей (л.д.89-92).

Санкцией ч.1 ст.228 УК РФ предусмотрены такие виды наказания как штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, лишение свободы.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, раскаявшегося в содеянном, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, имеющего постоянный доход, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначение ему наиболее мягкого вида наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом материального и семейного положения подсудимого, не усматривая оснований для предоставления рассрочки уплаты штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ следующим образом.

Исходя из положений п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Сотовый телефон SAMSUNG модели Galaxy J4, признанный вещественным доказательством, ФИО1 использовал при совершении преступления по приобретению семян растения, содержащего наркотическое средство.

Таким образом, указанный сотовый телефон являлся средством совершения инкриминированного преступления, в связи с чем подлежит конфискации в доход государства.

Поскольку в материалах дела имеется постановление от 26 февраля 2025 года о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (л.д.196), 2 картонные коробки с веществом растительного происхождения (растительной массой зеленого цвета), полимерной емкостью, коробкой без крышки, 1 коробку с 5 полимерными бутылками с крышками следует оставить хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Ядринский», т.к. данное доказательство может иметь существенное значение для дела.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Штраф, назначенный ФИО1, необходимо оплатить по следующим реквизитам: 

Получатель платежа - УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике)

БИК: 049706900

наименование банка: Отделение - НБ Чувашская Республика г.Чебоксары.

счет: 4010 2810 9453 7000 0084

л/с:04151333170

ИНН: 

<

***>

КПП: 213001001

КБК: 188 1 16 0312501 9000 140 

ОКТМО: 97553000

УИН 18852124010150001771

Разъяснить, что осужденный к штрафу, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить штраф. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: 

- 2 картонные коробки с веществом растительного происхождения (растительной массой зеленого цвета), полимерной емкостью, коробкой без крышки, 1 коробку с 5 полимерными бутылками с крышками - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Ядринский»;

- сотовый телефон SAMSUNG модели Galaxy J4 на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, обратив его в собственность Российской Федерации;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ – за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, - то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции,- в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Е.Петрова